
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F

              N. 869/RE DEL 14 OTTOBRE 2022

Pratica n. 2785/RE del 12 Ottobre 2022 
STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B03A01 CIG:  / CUP:  / 

OGGETTO: “Partecipazione della Regione Lazio per il tramite di ARSIAL alla “FEI World 
Championships Eventing and Driving” presso i Pratoni del Vivaro – Rocca di 
Papa. Impegno di spesa a favore di Coldiretti Lazio. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2022 U 1.03.02.02.005 47.580,00 2022 1573 14.10.22 2286 
2022 E 2.01.01.02.001 50.000,00 2022 1499 14.10.22 326 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE N° 869/RE

PUBBLICAZIONE 

 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 14/10/2022



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 869/RE DEL 14 OTTOBRE 2022

OGGETTO: Partecipazione della Regione Lazio per il tramite di ARSIAL alla “FEI World 
Championships Eventing and Driving” presso i Pratoni del Vivaro – Rocca 
di Papa. Impegno di spesa a favore di Coldiretti Lazio. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la dott.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

PREMESSO CHE: 

l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione del settore 
agricolo laziale, sia su esplicite richieste, incarichi e finanziamenti conferiti dalla 
Giunta Regionale, che con autonome iniziative sostenute da risorse finanziarie 
proprie; 

per l’organizzazione di tali iniziative l’Agenzia si avvale di soggetti esterni, anche 
condividendo proposte da questi formulate, oltreché affidandone la realizzazione; 

l’Agenzia è impegnata a sostenere attività, eventi e comunque azioni tese a 
promuovere la diffusione dell’enogastronomia di qualità, concorrendo così allo 
sviluppo socio-economico sostenibile del territorio laziale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 1° marzo 2022, n. 77 avente ad 
oggetto: “Partecipazione della Regione Lazio alla “FEI World Championships – 
Eventing/Driving” presso i Pratoni del Vivaro - Rocca di Papa. Finalizzazione delle 
risorse regionali per la realizzazione e la promozione della manifestazione 
internazionale “, con la quale la Regione Lazio ha provveduto a destinare le 
risorse a sostegno della manifestazione al fine di promuovere e valorizzare il 
territorio favorendo l’attrazione degli investimenti esterni nel nostro territorio, 
nonché per incentivare l’incremento dei flussi turistici;  

CONSIDERATO che Coldiretti Lazio con nota del 11 Aprile 2022, prot. n. 50, acquisita in 
ARSIAL al prot. n. 3641 di pari data,  ha  comunicato che in  occasione del FEI 
World Championships 2022 Eventing and Driving, la stessa  Coldiretti Lazio e 
FISE hanno siglato un accordo al fine di poter sviluppare all’interno dell’impianto 
e durante l’evento, una serie di attività che possano far conoscere al pubblico 
presente, composto di famiglie italiane e di tutto il mondo, l’agroalimentare e il 



 

4 
 

territorio del Lazio fatto di tradizioni, di biodiversità, di cultura, di piatti del buon 
ricordo; 

CONSIDERATO che ARSIAL con nota 7 settembre 2022, prot. 8950 ha trasmesso alla 
Regione Lazio, al fine di acquisire disposizioni circa la ritenuta eventuale 
rilevanza della manifestazione, con i conseguenti atti di indirizzo, la nota della 
Federazione Italiana Sport Equestri, designata all’organizzazione dell’evento “FEI 
World Championships Eventing and Driving”, che richiede un contributo a 
supporto di iniziative di promozione dell’agroalimentare del Lazio nell’ambito 
dell’evento stesso; 

   che la Regione Lazio – Direzione Regionale Agricoltura, in riscontro della predetta 
nota, ha richiesto, con nota acquisita in ARSIAL al prot. n. 9016 del 09.09.2022, 
di trasmettere il programma delle attività che si intendono realizzare in 
occasione della manifestazione suddetta; 

CONSIDERATO, altresì, che:  

-  con nota 12 Settembre 2022, prot. n. 142, acquisita in Arsial al prot. n. 9045, 
di pari data, avente ad oggetto: “partecipazione di Coldiretti Lazio ai 
campionati mondiali di 2022 di Fei e Fise – Pratoni – Roma settembre 2022”, 
la Coldiretti Lazio, esplicita il dettaglio degli eventi in programma dal 15 al 25 
settembre in occasione del FEI World Championships 2022 Eventing and 
Driving – c/o impianto sportivo equestre di Rocca di Papa – Pratoni del Vivaro; 

- con nota 12 Settembre 2022, prot. n. 9052, Arsial, a riscontro della nota della 
Direzione Regionale Agricoltura suddetta, trasmette alla medesima Direzione 
la proposta presentata da Coldiretti Lazio, inerente le attività di promozione 
delle produzioni agroalimentari regionali da realizzare nel corso dell’evento 
“Campionati Mondiali FEI e FISE 2022”, per i successivi adempimenti di 
competenza, di cui alle note indicate nei punti precedenti, onde dare seguito 
all’iniziativa; 

PRESO ATTO che la Regione Lazio – Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della 
Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste - Area Promozione e 
strumenti di mercato -, con nota 20 Settembre 2022, prot. n. 0901584, acquisita 
in ARSIAL al prot. 9291 del 21 Settembre 2022, ha comunicato che la Giunta 
regionale ha approvato la proposta di DGR N.35708/2022 avente il seguente 
oggetto: “Partecipazione della Regione Lazio alla “FEI World Championships 
Eventing and Driving” presso i Pratoni del Vivaro – Rocca di Papa. Finalizzazione 
delle risorse regionali per la realizzazione di iniziative di promozione”; 

che con la suddetta deliberazione è stabilito di  sostenere, per il tramite di 
ARSIAL, le iniziative di promozione dell’agroalimentare laziale durante la 
manifestazione sportiva “FEI World Championships Eventing and Driving”, che si 
svolgerà da svolgersi dal 15 al 25 Settembre del 2022 ai Pratoni del Vivaro – 
Rocca di Papa, in un’ottica di rilancio e sostegno dei diversi settori penalizzati 
dall’emergenza pandemica COVID-19, tra cui quello agroalimentare di ARSIAL 
per l’attuazione delle soprarichiamate iniziative promozionali, assegnando ad 
Arsial risorse complessive per un importo pari a euro 50.000,00, imputate sul 
capitolo sul capitolo U0000B15900 – MISS/PRG 16.01.000 – piano dei conti 
1.04.01.02.000, esercizio finanziario 2022; 

che con Delibera del CDA n. 108/RE del 21 settembre 2022, in esecuzione degli 
atti di indirizzo di cui alla comunicazione n. U 0901584/2022 della Regione Lazio 
- Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del 



 

5 
 

Cibo, Caccia e Pesca, Foreste -, Area Promozione e strumenti di mercato del 20 
Settembre 2022, prot. ARSIAL n. 9291/2022 è stato dato mandato al Direttore 
Generale f.f. per il tramite dell’area promozione di dar corso agli adempimenti di 
legge per l’assegnazione a Coldiretti Lazio del servizio di promozione 
agroalimentare del Lazio nell’ambito dei campionati Mondiali FEI e FISE 2022 – 
Pratoni del Vivaro, Rocca di Papa, nel periodo  15/25, per un importo pari a euro 
50.000,00.=, e di procedere con lo stesso provvedimento all’accertamento ed 
impegno della suddetta somma; 

che con nota 0930537 del 27.09.2022 acquisita al protocollo  di ARSIAL con n. 
9486  del  29.09.2022 la  DIREZIONE REGIONALE “AGRICOLTURA, 
PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E 
PESCA,FORESTE” - AREA PROMOZIONE E STRUMENTI DI MERCATO ha 
comunicato che è stata resa esecutiva la proposta di Determinazione n. 37459 
del 26/09/2022 "Attuazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 747 del 
20/09/2022 concernente "Partecipazione della Regione Lazio alla "FEI World 
Championships Eventing and Driving" presso i Pratoni del Vivaro - Rocca di Papa. 
Finalizzazione delle risorse regionali per la realizzazione di iniziative di 
promozione dell'agroalimentare della Regione Lazio". Perfezionamento della 
prenotazione di bollinatura n. 54515/2022 dell'importo di € 50.000,00 
(cinquantamila) (IVA inclusa) in favore di ARSIAL (cod. creditore 24529) sul 
Capitolo U0000B15900, esercizio finanziario 2022.", cui è stato assegnato il n. 
G12764 del 26/09/2022; 

DATO ATTO CHE l’iniziativa si è conclusa nelle more del perfezionamento dell’iter 
procedurale di assegnazione ad ARSIAL da parte della Direzione Regionale 
Agricoltura delle risorse economiche relative alle iniziative di promozione 
agroalimentare svolte da Coldiretti Lazio come da programma di cui alla nota 12 
Settembre 2022, prot. n. 142, acquisita in Arsial al prot. n. 9045, di pari data, 
avente ad oggetto: “partecipazione di Coldiretti Lazio ai campionati mondiali di 
2022 di Fei e Fise – Pratoni – Roma settembre 2022”in esecuzione dell’accordo 
siglato tra Coldiretti Lazio medesima e FISE, al fine di poter sviluppare all’interno 
dell’impianto e durante l’evento, una serie di attività che possano far conoscere 
al pubblico presente, composto di famiglie italiane e di tutto il mondo, 
l’agroalimentare e il territorio del Lazio tramite i propri prodotti tipici, fatto di 
tradizioni, di biodiversità, di cultura, di piatti del buon ricordo; 

che la documentazione anche fotografica, agli atti dell’ufficio competente, 
attestante il regolare svolgimento della stessa iniziativa, nonché l’utilizzo dei 
loghi relativi alla identità visiva ARSIAL/Regione Lazio; 

PRESO ATTO che l’operatore ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 
della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari), acquisito agli atti 
con prot.  n. 9312/2022; 

della regolarità contributiva dell’operatore economico individuato così come 
desumibile dal DURC n° prot. INPS_323463047/2022 avente validità fino al 
29/11/2022; 

RITENUTO di dover procedere: 

a dar seguito a quanto disposto dagli Organi deliberanti e dalla direttiva della 
Regione Lazio e di Arsial soprarichiamati 

all’accertamento sul capitolo in entrata 2.01.01.02.001, esercizio finanziario 
2022, la somma di € 50.000,00 (cinquantamila), quale importo assegnato dalla 



 

6 
 

Direzione Regionale Agricoltura, Promozione Della Filiera e Della Cultura Del 
Cibo, Caccia E Pesca, Foreste Area Promozione E Strumenti Di Mercato, per l’ 
iniziativa promozionale “FEI World Championships Eventing and Driving” presso i 
Pratoni del Vivaro – Rocca di Papa; 

ad assumere impegno di spesa a favore di Coldiretti Lazio in quanto operatore 
individuato per lo svolgimento dell’attività di promozione del mondo 
agroalimentare del Lazio in occasione del FEI World Championships 2022 
Eventing and Driving in base ad accordo con la  FISE come da comunicazione di 
Coldiretti Lazio  del 11 Aprile 2022, prot. n. 50, acquisita in ARSIAL al prot. n. 
3641 di pari data; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DAR SEGUITO a quanto disposto dagli Organi deliberanti e dalla direttiva della 
Regione Lazio e di Arsial soprarichiamati per la partecipazione della Regione 
Lazio/Arsial alla iniziativa "FEI World Championships Eventing and Driving" presso i 
Pratoni del Vivaro - Rocca di Papa. Finalizzazione delle risorse regionali per la 
realizzazione di iniziative di promozione dell'agroalimentare della Regione Lazio". 

DI ACCERTARE sul capitolo in entrata 2.01.01.02.001, esercizio finanziario 2022, 
la somma di € 50.000,00 (cinquantamila), quale importo assegnato dalla Direzione 
Regionale Agricoltura, Promozione Della Filiera e Della Cultura Del Cibo, Caccia E 
Pesca, Foreste Area Promozione E Strumenti Di Mercato, per l’iniziativa promozionale 
“FEI World Championships Eventing and Driving” presso i Pratoni del Vivaro – Rocca di 
Papa; 

DI IMPEGNARE a favore di Coldiretti Lazio, per le motivazioni di cui premessa, 
l’importo di euro 39.000,00 esclusa Iva, per un totale complessivo di € 47.580,00 iva 
inclusa, in relazione alle attività di promozione delle produzioni agroalimentari regionali 
da realizzate nel corso dell’evento “Campionati Mondiali FEI e FISE 2022” a valere sul 
Capitolo in uscita 1.03.02.02.005, obiettivo Funzione B03A01 - CRAM DG.001, del 
bilancio di previsione 2022-2024, che reca la necessaria disponibilità; 

DI INDIVIDUARE come Responsabile del Procedimento il funzionario dell’Area 
Promozione e Comunicazione Dott.ssa Serena Magliano dando atto che la stessa ha 
reso la dichiarazione che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale; 

DI STABILIRE che il pagamento  verrà effettuato esclusivamente con le modalità 
di cui all’art. n. 3, della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente; 

 



 

7 
 

 

 

Ai sensi del quarto comma dell'art. n. 3, della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. n. 29, del D.lgs. 2 luglio 
2010, n. 104, entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. n. 33/2013 23 1  X   X  

D.lgs. n. 33/2013 37   X   X  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2785RE-"Partecipazione della Regione Lazio per il tramite di ARSIAL alla "FEI World Championships Eventing and Driving" presso i Pratoni
del Vivaro - Rocca di Papa. Impegno di spesa a favore di Coldiretti Lazio.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002785 - Anno 2022 - del 14/10/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
375.1 00,085.7414/10/2022 PRAT.2785RE-"Partecipazione della

Regione Lazio per il tramite di ARSIAL alla
"FEI World Championships Eventing and
Driving" presso i Pratoni del Vivaro -
Rocca di Papa. Impegno di spesa a favore
di Coldiretti Lazio.

COLDIRETTI ROMA FEDERAZIONE RE 00,0 00,085.7400,085.74 00,0

47.580,00Totali Delibera nr. 200002785 del 0,00 47.580,0047.580,00 0,00

14/10/2022 - 10:44:44 Pagina: 1


	PRAT.2785RE
	PRAT.2785RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-10-17T11:18:01+0200
	SERENA MAGLIANO


		2022-10-18T09:59:45+0200
	SANDRA COSSA


		2022-10-18T13:15:26+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2022-10-19T13:15:33+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-10-19T13:15:47+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




